
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Барнаул

О внесении изменений
в отдельные постановления
Алтайского краевого
Законодательного Собрания

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в статью 76-1 Регламента Алтайского краевого Законодательного
Собрания, утвержденного постановлением Алтайского краевого Совета народных
депутатов от 9 января 2001 года № 7 (Сборник законодательства Алтайского края,
2001, № 57, № 66, № 67, № 68; 2002, № 75, часть I; 2003, № 84; 2004, № 96,
№ 99; 2005, № 106, № 109, № 114; 2006, № 121, часть I, № 126, часть I; 2008,
№ 142, часть I, № 152, часть II; 2009, № 156, часть I, № 157, часть I, № 159, часть
I; 2010, № 167, часть I, № 174, часть I, № 175, часть II; 2011, № 187, часть IV;
2012, № 192, часть I, № 194, часть I; 2013, № 201, часть I; 2014, № 216, часть I,
№ 220; 2015, № 228), изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 76-1. Назначение Уполномоченного по правам человека
в Алтайском крае и освобождение его от должности

1. Уполномоченный по правам человека в Алтайском крае (далее -
Уполномоченный) назначается на должность Алтайским краевым
Законодательным Собранием в соответствии со статьей 7 закона Алтайского края
от 11 ноября 2002 года № 70-ЗС «Об Уполномоченном по правам человека в
Алтайском крае» (далее - закон Алтайского края «Об Уполномоченном по правам
человека в Алтайском крае»).

2. Соответствующий вопрос в повестку дня сессии Алтайского краевого
Законодательного Собрания вносит комитет Алтайского краевого
Законодательного Собрания по правовой политике.

3. До рассмотрения кандидатур на должность Уполномоченного на сессии
Алтайского краевого Законодательного Собрания комитет Алтайского краевого
Законодательного Собрания по правовой политике организует их согласование с



Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации и проведение
консультаций с Губернатором Алтайского края.

4. Для проведения согласования и консультаций, указанных в пункте 3
настоящей статьи, комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по
правовой политике направляет Уполномоченному по правам человека в
Российской Федерации и Губернатору Алтайского края соответствующие
письменные обращения и копии предложений и иных документов о каждом
кандидате на должность Уполномоченного.

5. Кандидатуры на должность Уполномоченного, согласованные с
Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации, предварительно
рассматриваются на заседании комитета Алтайского краевого Законодательного
Собрания по правовой политике, который дает заключение о соответствии
кандидатур требованиям закона Алтайского края «Об Уполномоченном по правам
человека в Алтайском крае» и предлагает их к рассмотрению Алтайским краевым
Законодательным Собранием и включению в список для тайного голосования по
данному вопросу.

6. По результатам обсуждения кандидатур на должность Уполномоченного
и с учетом консультаций, проведенных с Губернатором Алтайского края, комитет
Алтайского краевого Законодательного Собрания по правовой политике вправе
давать по предложенным кандидатурам рекомендации.

7. На сессии Алтайского краевого Законодательного Собрания кандидатуры
на должность Уполномоченного рассматриваются в алфавитном порядке.

8. Рассмотрение каждой кандидатуры начинается с ее представления, после
чего кандидат на должность Уполномоченного выступает с кратким изложением
программы своей деятельности.

9. После рассмотрения всех кандидатур производится их обсуждение.
10. Решение о назначении на должность Уполномоченного принимается

большинством голосов установленного числа депутатов тайным голосованием.
11. После оглашения результатов голосования по кандидатурам на

должность Уполномоченного лицо, назначенное на должность Уполномоченного,
приносит присягу.

12. Уполномоченный произносит текст присяги, приведенной в статье 8
закона Алтайского края «Об Уполномоченном по правам человека в Алтайском
крае», вслух, стоя, положив руку на текст Конституции Российской Федерации.
Принесение присяги удостоверяется подписью Уполномоченного, проставленной
под текстом присяги, с указанием даты ее принесения. Текст присяги хранится в
Алтайском краевом Законодательном Собрании.

13. В случае, если по результатам голосования ни один из кандидатов
(кандидат) не набрал необходимого числа голосов, проводится выдвижение новых
кандидатур в установленном порядке.

14. Освобождение Уполномоченного от должности производится по
основаниям и в порядке, предусмотренным законом Алтайского края «Об
Уполномоченном по правам человека в Алтайском крае». Соответствующий
вопрос в повестку дня сессии вносит комитет Алтайского краевого
Законодательного Собрания по правовой политике.



15. При появлении оснований досрочного прекращения полномочий
Уполномоченного комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по
правовой политике организует проведение консультаций по данному вопросу с
Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации.».

2. Внести в пункт 4 приложения к постановлению Алтайского краевого
Совета народных депутатов от 4 декабря 2002 года № 386 «О правилах этики для
депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания» (Сборник
законодательства Алтайского края, 2002, № 80, часть I; 2011, № 184, часть I; 2013,
№ 210, часть I) изменение, дополнив его после слов «по гражданскому» словом
«, административному».

3. Внести в строку 9 приложения 2 постановления Алтайского краевого
Законодательного Собрания от 31 августа 2010 года № 417 «Об утверждении
Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих Алтайского краевого Законодательного
Собрания и урегулированию конфликта интересов» (Сборник законодательства
Алтайского края, 2012, № 198, часть I, № 200, часть I; 2013, № 202, часть I, № 212,
часть I; 2014, № 220, № 221, часть I) изменение, заменив слова «управления
делами» словами «общего отдела».

4. Внести в пункт 3 приложения 2 к постановлению Алтайского краевого
Законодательного Собрания от 30 августа 2011 года № 450 «О нагрудном знаке
депутата Алтайского краевого Законодательного Собрания» (Сборник
законодательства Алтайского края, 2011, № 184, часть I; 2014, № 220) изменение,
изложив его в следующей редакции:

«3. Полотнище разделено на две части: синего цвета в виде полосы вдоль
древка, составляющей одну шестую флага, и красного цвета.».

5. Внести в пункт 2.3 приложения 2 к постановлению Алтайского краевого
Законодательного Собрания от 2 октября 2012 года № 466 «Об официальном
сайте Алтайского краевого Законодательного Собрания» (Сборник
законодательства Алтайского края, 2012, № 198, часть I; 2014, № 220) изменение,
заменив слова «управление делами» словами «общий отдел».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания / И.И. Лоор


